laboris impenditur, quid pro salute animæ, quæ est hominis totū, præmittetur in tactū? Nihil enim est salus, nihil honor seculi, nihil diuitiæ: si quidem verè illud dicitur nihil, quod in nihilum fermè reducitur. Considera honores quemadmodū euanescent, diuitiæ ut relinquuntur, corporis salus quomodo morte vna cum vita finitur. Et tunc recte cum David dicis: Dormierunt somnū suum, & nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis, Psal. 75. Hic rerum temporalium summā David reduxit ad nihilū: Et nihil inuenerunt, inquit, in manibus suis. Nō enim illa aestimauit ut centū, nec ut decem, deniq̄, nec ut unū, sed ut nihilum. Et ego (inquit idem alibi Psal. 72.) ad nihilum redactus sum, & nesciui. Attende igitur postremā seculi vanitatē. Pro nihilo bella mouent reges, prælia cōmittunt duces, mutuisque cædibus se fedant homines. Pro nihilo mortalium plurimi ad tribunalia iudicū prolixas intendunt lites: non pauci immensa trāsmittunt maria, vigilant, & duro & rudialuntur pane. Si vero quæras, quid inde tandem sunt cōsequuti? illud in promptu est: Nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. Cum igitur omnia tēporalia in nihilū redigantur, anima autem in æternū uiuat, quid nō, quæso, pro salute animæ sit faciendum? At qui paralyticus iste, & eius portitores cum tanta pro illius salute faciant: in eo edocent nos, quanta cura & sollicitudine proximorum animarū salus sit procuranda. Isti si quidem pietate ducti in altum subleuant paralyticum, & illum deiectis tegulis, apertoq̄ tectulo intromittentes statuunt ante dñm. Videns autem dñs fidem illorum. Etiam paralytici fidem oportet intelligas. Nam aliās nō se permetteret super tectum ferri, moxq̄ submitti, si non ipse crederet salutem se à dño consecuturū. Euangelista verò baiulantium fidem notauit, non paralytici: quia ipsorum fuit consilium, eum per tegulas dño præsentare, cum aliter nequiuissent, adeo feruens & constans fuit fides illorum, & charitate repleta. Attende autem contra hæreticos pro proximis & amicis opera facta prodesse. Cum enim audis dñm Iesum intuentem fidem portantium paralyticum, & eorundē peregrinantium in paralytici domo in hospiciū dñi: ex eo fit manifestum prodesse viā, admissum laborem, proficuum deprecationem, receptamq̄ fidē. Videns, inquit, Iesus fidem illorū. Pro paruulis baptizandis fatetur pedagogus fidē, & dum quæritur à paruulo octauo die natus: Credis in deum patrem? respondit patrinus, credo. Credis in Iesum Christum dei filium? ait tenens, credo. Credis in spiritum sanctum paraclitum ex patre & filio procedēte? respondit leuās paruulum, credo. Credis sanctam & apostolicam vnam ecclesiā? similiter pro paruulo respondent, credo. Quoniam intuitus est Deus paralyticum portantium fidem & acceptauit, non tantum in salutē corporis, quin etiam & animæ, cum dicitur: Vidēs Iesus fidem illorū dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Interueniendi ergo meritum habent sancti, iusq̄ impetrandi. Ne igitur procaciter loquaris hæretice: fateri necesse est proximo posse proficere, & ante dominum bona opera, & obsecrationes pro proximis oblatas prodesse. Quod si in terra vidēs Iesus fidem illorum, salutē paralytico donat: quanto magis à beatis cum illo in gloria collocatis exoratus, præstabit. Fili, inquit, remittuntur tibi peccata tua. Deus solus potens, rex regū & dñs dominantium, nō modo peccata nō impropert paralytico, verum etiā filium vocat: quod quidē diuinum est. Nemo enim inimicum, aut illum à quo sit offensus, si coram statuatur, filium vocat, peccata remittit: semperq̄ dominus potiora postulat donat. Salutē enim corporis poscebat iste: prius donatur animæ, deinde quod

Contra hæreticos, de oratione sc̄torū.

petit

petit præstat. Dñs radicē & originariā debilitatis huius paralytici causam intuitus: prius peccata remittit: cum propter peccata hoc illi accidisse non dubitemus: Idcirco dñs fontē infirmitatis prius purgandū statuit, deinde paralysis fluxū inde manātem. Et quidam de scribis & pharisæis, vt etiā ait beat. Luc. ca. 5. dixerunt intra se: hic blasphematur. Quis (inquit idē beatus Luc. illos dixisse) potest dimittere peccata, nisi solus Deus? In hoc secundo rectē cogitant: in primo autē ipsi blasphemant, cum dñs Iesus ipse est Deus. Et cū vidisset Iesus cogitationes eorum, qui solus nouit perspicuē hominum cogitationes: (cum solus Deus secundum theologorum sententiā, animæ possit illabi: Angeli vero per Dei reuelationem, signis, vel coniecturis, cogitationes hominum cognoscunt: demones per exteriora signa & cōiecturas) ait illis. Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris? quid est facilius dicere: dimittuntur tibi peccata tua, an dicere: surge & ambula? Secundum ipsos scribas & pharisæos perspicuum est, facilius esse dicere: Remittuntur tibi peccata tua. Quoniam aliud est dicere remittuntur, aliud siquidē est remittere. Nāq; remittere solius Dei est: Dicere autem remittuntur, quisquis mentiri potest. Ideo quoniam secundum vos, difficilius est dicere: Surge, & ambula: & quoniam in procinctu videre est, an paralyticus ambulet, an non: & sciat is hoc maius, quod est remittere vere peccata, quod solus Dei est, in huius meæ diuinitatis testimonium adduci irrefragabile, faciā illud maius secundum sensum vestrum: quod est in integram paralyticum restituere valetudinem. Vt autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata: tunc ait paralytico, Surge, tolle lectum tuum, & vade in domū tuam. Non solum autem te pristinae restituo valetudini, verum etiam tantū virū confero, vt quā modo portabaris à quatuor iam tu te ipsum et lectulū, in quo ferebaris baiules. His auditis erigit sese homo eodē momēto, super humeros lectū imponit, totisq; viribus restitutus, abiit gaudens in domū suam. Mirati vero sunt vniuersi, et deo laudes reddebant qui de dit potestatem talē hominibus. Adbuc tamen Iudæi cæci non perceperūt, ex tam infallibili eorum argumento: quis potest dimittere peccata nisi solus deus, Christum dñm verum esse Deū: qui in testimonium peccatorum à se paralytico remissorum, ipsum in integram restituit sanitatem. Quo certe miraculo se deum esse manifestissimē comprobauit: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

TRACTATUS SECVNDVS
In .IX. cap. beati Matthæi.

ET cum transiret inde Iesus, vidit hominem sedentem in teloneo, Matthæū nomine. Sicut aliās beatus Paulus de se dicit. 1. Thimot. 1. Qui primus blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus, sed & misericordiā Dei cōsequutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Et primus Corint. 5. Ego sum minimus apostolorū, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniā persequutus sum ecclesiā Dei. Ita beatus Matthæus, nunc se adducit sedentē in teloneo, exigentem & recipientem vectigalia, tributa, & exactiones publicas. Si autem hæc à Romanis aut à Iudæis fuissent imposita, non scribitur. Sufficit namq; id munus & exercitium publicis tributis & exactiōibus esse accommodatū, quod vix absq; culpa exerceri potest, & Reipublicæ est odiosum, nec obitur, nisi ab homini

bus lucris temporalibus deditis. Tanto igitur odio sua peccata prosequuntur sancti, dum uiuunt: ut non modo in se errata continuis fletibus & gemitibus & afflictionibus puniāt, uerum etiā omnibus innotescere uelint se peccatores extitisse: ut quid ex se sint, quid per misericordiā Dei consequuti fuerint, omnibus manifestetur, & ex his duobus deo Opt. max. gratiē referantur: qui peruersos ex se, facit sanctos per gratiam suam. Mirabilis deus in sanctis suis: deus Israel, ipse dabit uirtutem & fortitudinem plebi suae, benedictus deus, Psal. 67. Quapropter beatus Thomas prima. 2. Iustum, inquit, deus aliquem faciens, magnum opus facit: magis quam creasse caelum, ex parte siue ex magnitudine rei factae, quoniam ordinatur iustus ad uitam aeternam: ex parte modi agendi, maius est ex nihilo facere aliquid. Et ait illi: Sequere me. Et surgens sequutus est eum. Verisimile est, notum fuisse beato Matthaeo miraculum paralytici: quod mox praecesserat, & alia signa quae Christus dominus operatus fuerat in (apharnaum: & audiuisset dñm praedicantē. Quod si non audiuisset neq; signa uidit: sufficit haec uox: Sequere me. Non enim sedebat Paulus, quinimo per uiam pergebat, spirās minarū & cedis in discipulos dñi. Et cum audijt: Saule, Saule quid me persequeris? tremens & stupefactus inquit: Domine quid me vis facere. Nō enim uox dei, uox est alicuius hominis, cui possis si ipse uelis resistere. Ita enim hominē adit, ita cor occupat, sic ingreditur animam & totum concutit hominem: sic tamen ad se uoluntate libere trahit, ut libere captus sequatur dominum: in illum liberā uoluntatem flectens, quā captiua ante & obnoxiam peccatis gerebat. Nec dicas, quomodo iste una uoce: alia bea. Paulus, alia beatus Petrus sequuti sunt dñm? & Matth. diuitias, Paulus furorē, Petrus nauiculā sic sponte relinquūt? Vox enim Dei est. Dauid Psal. 28. Vox maiestatis intonuit, deus super aquas multas. Vox dñi in uirtute: uox domini in magnificentia. Vox domini cōfringentis cedros: & confringet dñs cedros libani. Et cōminuet eos tanquam uitulū libani. Si enim uentus fortissimas turres euertit, si procella altissimas rupes decidere facit, si inuandis flumen domos ruinat, si ignis densam cōburit syluā, & sūma celeritate cōsumit (Haec omnia creaturae dei, & eius factura sunt, & tantā uim fortissimis corporibus inferunt) quanto magis uox domini cor conterit, animā uertit, hominem mutat, & in illam partem uoluntatis libertas uergit, ad quam uoce domini homo uocatur. Vox tonitruu tui in rota, sagitta tuae transeunt, inquit Dauid Psal. 76. Inspirationes, motiones tuae domine transeunt, uox tonitruu tui in rota totum circumdat hominem. Quo effugiat non habet, liber ueruntamen seruus efficitur ueritatis & uirtutis, qui captiuus fuerat mēdaciū & iniquitatis. Et sequutus est eum. Luc. ca. 5. addit: Et relictis omnibus secutus est eum. Existimo rationem reddidisse beatum Matthaeum creditoribus, si quos habebat: & disposuisse de suis rebus secundum Deum, qui tunc uerē pauper effectus, & sibi retinens nihil, sequutus est dominū Iesum. Nunc autem surrexit post Christum, deinde sequutus est eum: fecit enim illi in domo sua conuiuium beatus Matth. Quem unicum ex apostolis legimus in conuersione excessisse dñm in domū suam, & illum ad conuiuiū inuitasse. In domū tamen Petri praecedenti cap. legimus dominum introisse, & socru sanata Petri, illā dño ministrasse. Ceterū in conuersione beatus Matth. unicus in hoc inter ceteros apostolos, cōuiuium domino apparuit in domo sua. Et factum est, discumbente eo in domo. cum scilicet haec res innotuit publicanis: qui aliās in domo beati Matthaei de more conuersabatur. Ecce multi publicani

cani & peccatores venientes, discumbebant cum Iesu, & discipulis eius. *Miranda mansuetudo & inestimabilis benignitas Iesu. Non de dignatur publicanorum & peccatorum cateruam, duplici exemplo nos commonefaciens, ne scilicet de dignemur peccatores, nec illos à nobis tanquã indignos repellamus: & cum nos in peccatum incidisse nouerimus, ad fontē purissimū, in quo peccata lauantur, non vereamur accedere: cum nunc videam⁹ publicanos & peccatores discumbere cum Iesu. O imperscrutabile iudicium Dei, cum peccatoribus & publicanis māducat dominus, & peccatorū consortiū non aspernatur: è diuerso phariseos relinquit, de sanctitate sibi nimium arrogantes: & qui in oculis hominū sancti iudicātur, fallax enim iudiciū hominis, iudicia autē domini vera, & iustificata in semetipsa. Et videntes pharisæi, dicebant discipulis eius: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? Hoc tanquam aspernantes & dedignātes dicebāt: quemadmodū & alter dixit phariseus, Luc. 7. Cū peccatrix mulier ad dñi pedes prostrata eos lachrymis irrigabat: Hic si esset propheta sciret, quæ & qualis est mulier, quæ tangit eum, quia peccatrix est. Vera iustitia (vt inquit beatus Gregorius) habet cōpassionē, falsa autē dedignationē. At Iesus audiēs ait: Non est opus valētibus medico, sed male habentibus. Hanc à domino prolatam sentētiam nemo potest inficiari. Non enim medici ingrediuntur domum, vbi nullus reperitur morbus: sed illas potius frequentant domus, vbi sunt languidi, de more illos visitantes. quin & ad Xenodochia languentium pauperū se conferunt, quantumcūq; celebres sint medici. Cum autem Christus venit cœlestis medicus, cum peccatoribus ideò manducat & bibit, vt animarum vitia sanet. Quòd si magna laude dignum illum arbitraris medicum, qui cum sit diues, & sorte regius protomedicus, pauperis infirmi domum ingreditur: cur nō potius Christum summis extollas laudibus, quòd ad pauperes dignatus sit peccatores descendere, & eorum introire domos, & misericordiā facere cum patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti. Euntes autē discite quid est, scilicet quod scriptum est in Osea cap. 6. Misericordiam volo & non sacrificiū. Misericordia enim domini plena est terra. Sacrificium autem veteris legis huius misericordiæ typum gerebat in sanguine: quoniã Deus in mundū veniens misericordiam redemptionis suo sacro sanguine effuso in peccatores respersurus erat. Nō enim veni vocare iustos, sed peccatores. Addit beatus. Luc. cap. 5. ad pœnitentiam. Itaq; & si omnes iusti per gratiam Christi iustificantur præuia fide: vocatio tamē ad pœnitentiam solis peccatoribus necessaria fuit. Illud est quod beatus apostolus Paulus primo Timoth. ait: Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum, peccatores saluos facere, quorū primus ego sum. Omni acceptione dignus vtiq; sermo est, cum audiamus ex ore domini, qui peccatores sumus: Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Quæ peracta appropinquabit regnum cœlorum, gratia domini nostri Iesu Christi: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.*

TRACTATUS TERTIVS.

In cap. nonum beati Matthæi.

Questio dño proponitur à discipulis Ioānis, quare eius discipuli non ieiunēt: Approbatur per dñm ieiunium cōtra lutheranos, cū ait: Auferetur ab eis spōsus,

K &

& tunc ieiunabunt: De commissura verò panis rudis & vini noui adducit exemplum, ad significandum, quosq; noui fierent per aduentum spiritus sancti, sic paulatim deducendos esse ad summam perfectionem: qua adepti, tunc ieiunaret altiora & pretiosiora ieiunia, cum à cibis, tum ab omni quod sedare animam posset: Hæc loquente ad eos, ecce princeps vnus accessit, & adorabat eum, dicens: Domine filia mea modo defuncta est: Veni & impone manum tuam super eam, & viuet. Et surgens Iesus sequebatur eum, & discipuli eius. *Marc. 5. cap. ait: Filia mea in extremis est. Luc. 8. dicit nomē huius archi-synagogi esse, Iairus: & quod vnica ei filia erat serè annorū duodecim, & hæc moriebatur. Itaq; quod dicit beatus Matth. sic accipiendum est: dixisse Iairum archi-synagogum: Domine filia mea in extremis est, & existimo modo esse defunctam: Sed veni, & impone manū tuam & viuet. Et surgens Iesus sequebatur eum. Facilitas dñi ad omne opus bonum edocet nos nihil inmorari, cumq; rogamur a proximis nō manus steriles & vultum demissum ostendere: quinimo letos postulata prestare hilari, facie opereq; fecundo. Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur annis duodecim, accessit retro, & tetigit fimbriam vestimenti eius. Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentū eius, salua ero. Hæc secundum Luc. cap. 8. omnia sua in medicos erogauerat: & secundū Marc. cap. 5. ne quicquam profecerat, sed deterius habebat. Ecce, vt sine Deo vana est omnis medicina. Optime igitur stabilitum est per ecclesiam, & in cap. Cum infirmitas, de penitentis & remissionibus, iure sancitum, ne prius medici infirmis corporalia tribuant medicamenta, quam peccata sua confiteantur sacerdoti, & domini corpus suscipiant. Infligitur enī sæpius ppter delicta infirmitatis pœna. Cum vero causa infirmitatis remoueat, re vera facilius sanitati ægrotus restituetur. Fimbriam t̄ agere cupiebat: siue id dicat pro inferiori extremitate vestis, siue pro fimbrijs, quas in lege Nu. 15. dominus filijs Israel præcepit, consutas in marginibus pallij connectere. Locutus est (inquit) deus ad Moysen dicens: Loquere filijs Israel, & dices eis: vt faciant sibi fimbrias per quatuor angulos palliorum, & ponāt in eis vittas Iacynthinas: vt recordentur omnium mādatorum domini. At Iesus cōuersus. Cū illa tetigisset vestimentū eius fimbriam, secundum Luc. cap. 8. stetit fluxus sanguinis eius. Et ait Iesus: Quis me tetigit? Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, & qui cum illo erant: Præceptor turbæ te comprimunt & affligunt, & dices: Quis me tetigit? Dominus autē: Tetigit me aliquis, nam & ego noui virtutem de me exisse. Videns autem mulier, quia nō latuit, tremens cecidit ad pedes eius: & ob quam causam tetigisset, corā omni populo iudicauit: & quemadmodum cōfestim sanata sit. Inquit, beatus Matth. At Iesus cōuersus, videns eam dixit: Confide filia, fides tua te saluā fecit. Adhuc illo loquente (inquit Luc. cap. 8.) venit quidam ad principem synagogæ dicens ei: quia mortua est filia tua, noli vexare illum. Iesus autē audito hoc verbo respōdit patri puellæ: Noli timere, crede tantū & saluaerit. Prosequitur beatus Matth. Et cum venisset Iesus in domū principis: & vidisset tibicines, & turbam tumultuantem, dicebat: Non est mortua puella, sed dormit. Quemadmodum dixerat de Lazaro, Ioannis. 11. Lazarus amicus noster dormit, de morte dicens. Et deridebant eū (inquit beatus Luc.) sciētes, quia mortua est. Vere enim mortua puella iacebat. Et cum eiecta esset turba, assumens tantū secum, prout ait Luc. Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & patrem & matrem puellæ: tenuit*

Medici ægris
cōsulant vt sa-
cramenta per-
cipiant.

manū

manū eius, & dixit: Puella surge, & surrexit cōtinuo. Et secundū Luc. iussit illi dare manducare. Et exijt secundum Matth. fama hæc in vniuersam terram illam. Et si à grauissimis & sanctis doctoribus hanc puellam nouerimus designare peccatores occultos, quos dñs suscitatur: iuuenem autē illum, de quo Luc. 7. qui ad portas ciuitatis Naim suscitatur, peccatores publicos: Lazarum autem, Ioannis. 11. assuefactos peccatis, & in illis consenescentes: tamen non abs re dicitur, hanc puellam significare Iudeorum populū, quē dominus in domo patris suscitatur: & iuuenem illum signare gentilem populum, qui publice idola colebat: & extra ciuitatis portā deserebatur, quia cōtra naturæ legem viuebat: Lazarum autem designare Iudæos, qui iuxta finem seculi conuertentur: qui eo vsque increduli permanentes, reliquæ saluæ fiēt. Ex his tamen propinquius literæ accedentes illud ponderant, quod dum dominus euocatur ad Iudæam puellam suscitandam, altera prius à profuuo sanguinis sanatur: ex quo denotari volunt, quod dum apostoli ad prædicandū Iudæis viā salutis à dño destinarentur, & illis nō credētibus dño, nec discipulis eius, apostolos cōuersos esse ad gētes. Populus igitur gentiū sanatur in via & transitu: postea verō conuertentur Iudæi, secundum illud Esa. 10. Si enim fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquæ conuertentur. Ex eo beatus apostolus Paulus ad Ro. 11. Nolo vos ignorare fratres mysterium hoc, vt nō sitis vobis ipsis sapientes: quia cæcitas ex parte cōtingit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. Tempus autē huius conuersionis Iudæorū signat Malachias cap. vlti. dicens: Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam, ante quam veniat dies dñi magnus, & horribilis: & conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum: ne forte veniam, & percutiam terram anathemate. Itaq; ante quam Deus veniat ad iudicandum orbem, & ignis ante ipsum præcedat, & inflamet in circuitu inimicos eius, Psal. 96. Helias vterus est. Qui Helias adhuc viuere creditur: siquidem viuus in curru igneo raptus est, prout legimus 3. Reg. 2. cap. Et sic cōiter exponitur illud Apoc. 11. cap. Et dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti sacco: de Helia, & Enoch, qui legitur translatus à dño viuens, Gen. cap. 5. Hi enim prædicaturi sunt tempore antichristi: & ad prædicationem horum duorū testium, legis nostræ Enoch, & legis scriptæ Helia, Iudæi credent in Christum: & conuertentur ad euāgelicam legē gratiæ. In hac sententia sunt beatus Athanasius in epist. ad Ro. cap. 11. supra memorato: & beatus August. lib. 20. de ciuitate Dei cap. 29. Itē beatus Cyrillus in Ioan. cap. 5. & beatus Gregor. lib. Moralium. 8. Horum autem Iudæorum miserabilem cæcitatē, quæ vsque in illam diem perduratura est, noui nostris his temporibus præcipue inniti cap. 13. libri 4. Esdræ, vbi sic legitur: Et quoniam, inquit, vidisti eum (scilicet hominem quendam, quem in capite proposuit somni sui) colligentem ad se aliā multitudinē pacificam: hæ sunt decē tribus, quæ captiuæ factæ sunt de terra sua in diebus Osee regis, quem captiuum duxit Salmasar rex Assyriorum: & transtulit eos trans flumen, & translati sunt in terram aliam. Hos dicit transisse per flumen Euphratem, & vocari regionem illam Arsareth. Inde illos dicit Esdras in nouissimo tempore excituros: & ex illis dicunt qui hodie sunt Iudæi, vterum, quem expectant, pseudo mesia: cum de hoc nulla in litera illius cap. mentio fiat. Ceterum quoniam Iudæi per Sathanam obcæcati, vt eorū mententur delicta, recepturi sunt Antichristum: eo quod dominū Iesum verum Dei filium, &

Contra Iudæos,
de somniæ
Eldæ.

verum sibi Messiam in lege permiffum non receperunt: & quonia hoc somnia Esdrae perperam interpretantur, rei veritate in confusionem illorum panda. Liber igitur ille. 4. Esdrae nec in Hebræo habetur, nec inter canonicos recipitur ab ecclesia: & tertius similiter. Primus autem Esdrae & secundus, & in hebræo habentur, & inter canonicos ab ecclesia recipiuntur. Somnium etiam dicit fuisse, & non revelationem, cui nulla adhibetur fides. Ceterum quoniam ab aliquibus dicitur, Iudeos sub Salmanasar captiuos, non omnes fuisse reuersos in terram Iuda: sed illuc apud Assyrios permansisse nulla necessitate cogente, respondendum debili huic fundamento, & proterua Iudeorum opinioni. In primis igitur palam ostenditur captiuos Iudeos reuersos fuisse in terram Israel, Tob. ultimo, qui & ipse fuit tunc captiuus. Prope erit, inquit, interitus Ninive, non enim excidit verbum domini: & fratres nostri qui dispersi sunt a terra Israel, reuerentur ad eam. Ecce quemadmodum necessarium est fateri vel omnes reuersos, vel certe plurimos ex ipsis, quoniam etiam non omnes a minori usque ad maiorem in captiuitate deuenisse verisimile est. Memorandum igitur, quomodo post mortem Salomonis scissum est in duas partes regnum Iudeorum. 3. Reg. 12. Roboam filius Salomonis regnavit in Hierusalem super tribum Iuda & Beniamin. Hieroboam seruus Salomonis super alias decem tribus. Et Roboam rex Iuda nominatur, Hieroboam rex Israel. Reges vero Iuda, qui ex stirpe David descendebant recta linea idolatrarunt aliquando, plurimis ex ipsis veri dei cultores permanentibus. Reges autem Israel a primo usque ad nouissimum idola coluerunt: quando captiuus fuit a Salmanasar rege Assyriorum. 4. Reg. 17. Sed esto, quod captiuus sint decem tribus Israel, quodque aliqui ex ipsis nunquam redierint ad Samariam, quorsum haec ad Messiam aduentum qui promissus est a Deo de tribu Iuda, & stirpe David venturus, Psal. 131. Iuravit dominus David veritate, & non frustrabitur eum: De fructu ventris tui ponam super se de tuam. Psalmus iste ut colligitur ex praecedentibus & consequentibus, de Messia loquitur. Propter David seruum tuum, non auertas faciem Christi tui. Et parauit lucernam Christo meo. Neque unquam aliquis Iudeus negauit Messiam de tribu Iuda, & generatione David venturum. Sic autem & ipsi (prout habetur Math. 22. cap.) responderunt quaerenti domino: Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Dicunt ei, David. Et Iacob Gen. ca. 49. venturum Messiam de tribu Iuda protestatur spiritu prophético, de venturis filios suos erudiens, hisce verbis: Iuda te laudabunt, inquit, fratres tui: manus tuae in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filij patris tui: catulus leonis Iuda. Ad praedam filij mi ascendisti, requiescens accubisti ut leo & quasi leona, quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est: & ipse erit expectatio gentium. Ligas ad vineam pullum suum, & ad vitem filij mi asinam suam. Lauabit in vino stolam suam, & in sanguine vineae pallium suum. Pulchriores sunt oculi eius vino, & dentes eius lacte candidiores. Qua ergo fronte dicunt Iudaei ex captiuis per Salmanasar venturum Messiam? cum tribus Iuda non sit captiua, neque unquam venerit in regnum Assyriorum, nec unquam Euphratem pertransierit. Etenim tribus Iuda captiua fuit in Babylone annis septuaginta, sub Ioachim rege Iuda, prophetante Daniele & Hieremia plangente. Quo tempore decem tribus iam descenderant in Assyriorum captiuitatem: post autem annos septuaginta reuersa est tribus Iuda & Beniamin in terram suam. Quod reuelatum fuit Danieli cap. 9. ac simul annunciatum est illi tempus aduentus Messiae, & occisionis Christi, & desolationis Hierusalem. Dicente